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[Axel Sørensen.] 
men vi har tillige hævdet, at man sagligt 
set bør tage Hensyn til, at man ved Udskriv- 
ningen; af Skatter ikke gaar saa vidt, at man 
hemmer den enkelte Skatteborgers Inter- 
esse i at være prodnktionsfremmende, nem- 
lig af Frygt for en udvidet Beskatning. I-I vis 
dette bliver Tilfældet, vil den Genopbygnings- 
økonomi, som er en tvingende Nødvendig- 
hed, og som alle taler om, ikke nyde den 
Forstaaelse, som den har saa uomtvisteligt 
Krav paa. Samtidig vil den Opsparingsvilje, 
som den højtærede Finansminister taler om, 
og som vi inden for mit Parti mener er af 
stor Betydning, lide Skade. Det maa derfor 
efter mit Partis Skøn være nødvendigt, at 
man overvejer, hvordan der i Statens Bud- 
get kan skabes Balance, uden at Befolknin- 
gens Tarv lider derunder. 

Det forelagte Forslag med de dertil 
knyttede Ændringer betyder, at de direkte 
Skatter forhøjes med ca. 76 Mill. Kr. Det 
er forstaaeligt, at der i Befolkningen rejser 
sig en Reaktion mod denne stadige For- 
øgelse. Forslaget byder paa Ændringer, der 
for Formueskattens Vedkommende betyder 
en Hævning af Formueskattegrænsen fra 
10 000 Kr. til 20 000 Kr. Dette betyder en 
Goodwill for de smaa Sparere, som med en 
vis Sparsommelighed sætter deres 'Levefor- 
brug ned for at lægge lidt. Penge til Side i 
Form af en mindre Opsparing. En saadan 
Indstilling bør fremmes, og derfor kan vi 
give denne Ændring i Formueskattereglerne 
vor Tilslutning. Man butde maaske gaa saa 
vidt, at Afkastningen af den skattefri For- 
mue ogsaa blev indkomstskattefri, for at 
opmuntre til Opsparing. 

Forslagets § 31 gaar ud paa, at der til- 
lægges den ordinære Udskrivning af Ind- 
komstskat for Finansaaret 1948-49 en 
Forhøjelse paa 10 pOt., fordelt over de for- 
skellige Opkrævningsterminer. Da den højt- 
ærede Finansminister i December i Fjor 
forelagde et lignende Forslag, blev det jo 
ikke modtaget med særlig Velvilje her i 
Tinget; og efter Debatten at dømme i Dag 
synes Indstillingen ikke at have ændret sig 
til Gunst for Forslaget. Jeg henviser i øvrigt 
til den Stilling, som jeg paa mit Partis 
Vegne gav Udtryk for i Fjor. Vi maa som 
dengang vende, os mod Bestemmelsen om, 
at det erlagte Skattebeløb ikke maa fradra- 
ges i den skattepligtige Indkomst ved næste 

Aars Selvangivelse. Vi mener, at Skatte- 
ydernes Ret til at trække erlagt Skat fra 
maa bibeholdes. Bestemmelsen om, at den 
ekstraordinære Forhøjelse nu udskrives for 
Skatteaaret 1948-49 i Stedet for 1947-48, 
vil betyde, at den Pengebinding, der tales 
om, skubbes et Aar længere i Baggrunden, 
at Provenuet indgaar et Aar senere, og der- 
ved forringes Betydningen af den opsugende 
Virkning, som den højtærede Finansminister 
omtalte. 

§ 32 om Forhøjelsen af den overordent- 
lige Skat paa Aktieselskaber kan vi sagligt 
set tiltræde. 

Den foreslaaede Ændring i Beskatnin- 
gen af Personer, der midlertidigt tager Op- 
hold her i Landet, hvorefter Opholdet kan 
udstrækkes til 12 Maaneder, inden der 
finder Paaligning af Skat Sted, kan vi til- 
træde, da den nugældende Bestemmelse om, 
at Beskatningen indtræder efter 3 Maaneders 
Forløb, synes unødig haard. 

Vi vil i øvrigt fra mit Partis Side med- 
virke til, at der kan komme noget positivt 
ud af Forslaget, men vi vil meget stærkt 
henstille til baade den højtærede Finansmini- 
ster og ogsaa den højtærede Koordinations- 
minister, at man i sine Bestræbelser for at 
skabe Balance i Statens Finanser desuden 
optager Spørgsmaalet om Nødvendigheden af 
Besparelser, ikke med noget politisk Skær, 
men i Saglighedens og Folkets Interesse. 

Jeg skal sige nogle Ord om det Forslag, 
som er fremsat af det ærede Medlem Hr. 
Aksel Møller. Naar Rigsdagen maa beskæf- 
tige sig med et Forslag af den foreliggende 
Art, kan der være delte Meninger saavel 
om Tidspunktet for dets Fremsættelse som 
om dets Indhold. For Tidspunktets Vedkom- 
mende ligger det saaledes, at man i Forvejen 
har overladt til den siddende Skattekom- 
mission at optage de nugældende Beskat- 
ningsregler til Revision. Desuden beskæf- 
tiger et specielt nedsat Udvalg, som nævnt 
af det ærede Medlem l-Ir. Thorkil Kristensen, 
sig med at fremføre Retningslinier for Be- 
skatningen af kooperative Selskaber og pri- 
vate Erhvervsvirksomheder. Jeg vil haabe, 
at dette Udvalg maa have tilendebragt 
sine Overvejelser og kan afgive sin Be- 
tænkning snarest. 

Mellem' de to Former for Produktion 
og Salg, Kooperationen og den frie Handele 
har der altid bestaaet et Konkurrencefor-* 
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